
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DIREZIONE GENERALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA

28/12/2021

28/12/2021 16:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

Ufficio Trasporti e Mobilità sostenibile

24BG202101085

1

Articolo 7, paragrafo 2, Regolamento (CE) n. 1370/2007: Schema di Avviso di pre-informazione relativo alla procedura di gara per
l'affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale automobilistici extraurbani ed urbani/comunali di competenza della Regione
Basilicata.

Roberto Tricomi

X



  

Pagina 2 di 6 
 

   
VISTI      la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

il D. Lgs. n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
il D.Lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 
la DGR n.226 del 30.03.2021 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023; 

 
lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17.11.2016 n.1 e ss.mm.ii.; 
 
la DGR n.11 del 13.01.1998 che individua gli atti di competenza della Giunta regionale;  

 
 la DGR n.1340 del 11.12.2017 che disciplina l’iter procedurale delle determinazioni e 

disposizioni dirigenziali della Giunta regionale; 
 
 la L.R. 30.12.2019 n.29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 
 
il Regolamento regionale del 10.02.2021, n.1, recante “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

 
 la DGR n.219 del 19 marzo 2021 “Art.5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n.1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 
 

la DGR n.750/2021 “Modifiche parziali alla DGR n.219/2021. Riapprovazione del 
documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale”. 

 
 la DGR n.775 del 06.10.2021 “Art.3 Regolamento 10 febbraio 2021 n.1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale” con la quale è stata affidato all’ing. Roberto Tricomi la 
responsabilità della Direzione Generale “Infrastrutture e la Mobilità”; 
 
la DGR n.906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 
incarichi” con la quale è stato conferito all’ing. Donato Arcieri l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio “Trasporti e Mobilità Sostenibile” della Direzione Generale “Infrastrutture e la 
Mobilità”; 

VISTI il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42”; 

la L.R. n.34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata”; 

la L.R. n.19 del 06.05.2021 “Legge di stabilità regionale 2021”; 
 

la L.R. n.20 del 06.05.2021 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”; 
 

la DGR n.359 del 07.05.2021 “Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39, 
co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, e ss.mm.ii.”; 

 
la DGR n.360 del 07.05.2021 “Approvazione del bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
ss.mm.ii.” e successive variazioni; 

 
VISTA la L.R. n.22 del 27.07.1998 e ss.mm.ii. di riforma del trasporto pubblico regionale e locale 

in attuazione del D.Lgs. n.422 del 19.11.1997 e ss.mm.ii., ed in particolare il suo art.6 



  

Pagina 3 di 6 
 

concernente la delega alle Province di tutte le funzioni ed i compiti regionali in materia di 
TPL e regionale che non richiedono l'unitario esercizio a livello regionale; 

 
DATO ATTO  che il Consorzio Trasporto Aziende Basilicata (Co.Tra.B.) è risultato aggiudicatario della 

gara per l’affidamento dei servizi automobilistici di TPL di competenza: 
 

- dell’Amministrazione Provinciale di Potenza (Det. n.3114 del 27.12.2006 dell’Ufficio 
Trasporti provinciale) con Contratto di Servizio rep. n.29710 stipulato il 19.12.2008 
(registrato a Potenza al n.7 del 07.01.2009) di durata di anni 9, che disciplina i 
reciproci impegni e obblighi tra Ente affidante e Gestore per l’esercizio dei servizi di 
TPL sino al 07.01.2018; 
 

- dell’Amministrazione Provinciale di Matera (Det. n.3308 del 31.10.2008 dell’Ufficio 
Trasporti provinciale) con Contratto di Servizio rep. n.269 stipulato il 19.12.2008 
(registrato a Matera al n.354 del 29.12.2008) di durata di anni 9, che disciplina i 
reciproci impegni e obblighi tra Ente affidante e Gestore per l’esercizio dei servizi di 
TPL sino al 01.01.2018; 

 

- che, in base alle vigenti norme regionali sui servizi di TPL di interesse comunale, le 
Amministrazioni Comunali gestiscono in piena autonomia i servizi di trasporto 
pubblico urbano e la Regione provvede esclusivamente al riconoscimento di un 
contributo forfettario per quanto fissato dalla D.C.R. n.513/2009, dall’art.7 della L.R. 
n.22/1998 e dall’art.25, commi 2 e 3 della L.R. n.5/2005; 

 
VISTO l’art.1 della L.R. n.7/2014 rubricato “Ambito Territoriale e criteri di organizzazione dello 

svolgimento dei servizi di Trasporto Pubblico Locale” ed in particolare i commi 1 e 2, 
come da ultimi modificati dalla Legge 15 dicembre 2021, n.59 “Collegato alla legge di 
stabilità regionale 2021” e di seguito riportati: 

 

1. Ai sensi dell'articolo 3 bis, comma 1 del D.L. n. 138/2011 convertito in L. n. 148/2011 e 
s.m.i. la dimensione dell'ambito o bacino territoriale nell'organizzazione dei servizi di 
Trasporto Pubblico Locale (TPL) coincide con il territorio regionale per la rete dei servizi 
di trasporto pubblico ferroviari ex artt. 8 e 9 del D. Lgs. n. 422/97, per la rete dei servizi di 
trasporto pubblico automobilistici regionali e provinciali e per la rete dei servizi di TPL 
comunali, organizzati per lotti territoriali omogenei. 

 

2. La Regione, designata quale ente di governo, svolge le funzioni ed i compiti, che 
richiedono l'esercizio unitario a livello regionale, di programmazione, indirizzo, 
coordinamento e di ente affidante per tutti i servizi di trasporto pubblico regionale e locale 
interessanti l'ambito territoriale regionale di cui al precedente comma 1, non dichiarati di 
interesse nazionale ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 422/97 e s.m.i. Per i servizi 
automobilistici di trasporto pubblico, la Regione può delegare alle province e ai comuni 
capoluogo, previa convenzione, la sottoscrizione, la gestione, l’esecuzione, la vigilanza 
ed il controllo dei relativi contratti di servizio, comunque affidati dalla Regione con le 
modalità e criteri stabiliti dal piano regionale dei trasporti di bacino. 

 
VISTI l’articolo 7 “Pubblicazione”, paragrafo 2, del Regolamento (CE) n.1370 del 23 ottobre 

2007 relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia, il quale 
stabilisce, per ciascuna autorità competente, che almeno un anno prima dell’inizio della 
procedura di gara siano pubblicate nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea, come 
minimo, le informazioni relative a: nome e indirizzo dell’autorità competente, tipo di 
aggiudicazione previsto e servizi e territori potenzialmente interessati dall’aggiudicazione 
(cosiddetto Avviso di pre-informazione); 

  
la DGR n.693 del 22.06.2016, con la quale sono stati approvati n.2 schemi di Avvisi di 
pre-informazione ex articolo 7, paragrafo 2, Regolamento (CE) n.1370/2007 e in linea 
con le previsioni dell’Allegato A, Misura 9, Prospetto 1 della Delibera ART n.49 del 17 
giugno 2015, rispettivamente relativi alla procedura aperta per l'affidamento di gestione 
ed esercizio: 

 

- dei servizi automobilistici di trasporto pubblico locale extraurbani di competenza  
della Regione Basilicata, comprensivi dei servizi di cui all'articolo 34-octies del D.L. 
n.179/2012, conv. nella Legge n.221/2012; 

 

- dei servizi automobilistici di trasporto pubblico locale comunali organizzati per lotti 
territoriali omogenei; 

 



  

Pagina 4 di 6 
 

i rispettivi estremi di pubblicazione dei suddetti Avvisi: 
 

- GU/S S128 06/07/2016 230025-2016-IT; 
 

- GU/S S128 06/07/2016 230024-2016-IT; 
 
VISTE la Delibera ART n.154 del 28 novembre 2019 che ha approvato l’Atto di regolazione 

recante la “Revisione della delibera n. 49/2015 - Misure per la redazione dei bandi e delle 
convenzioni relativi alle gare per l’assegnazione dei servizi di trasporto pubblico locale 
passeggeri svolti su strada e per ferrovia e per la definizione dei criteri per la nomina 
delle commissioni aggiudicatrici, nonché per la definizione degli schemi dei contratti di 
servizio affidati direttamente o esercitati da società in house o da società con prevalente 
partecipazione pubblica”; 

 
in particolare la Misura 18 “Informazioni minime da mettere a disposizione dei 
partecipanti alle procedure di affidamento” dell’Allegato A alla Delibera ART n.154/2019, 
la quale stabilisce al punto 2 che l’Ente Affidante pubblichi, in fase di pre-informazione, 
“almeno le informazioni di cui all’Annesso 6, Tabella 1” quale set informativo minimo; 

 
VISTI il Piano Regionale dei Trasporti 2016-2026 approvato con Deliberazione di Consiglio 

regionale n.544 del 21 dicembre 2016 (pubblicato nel Supplemento al BUR Basilicata n.1 
del 16.01.2017) ed in particolare il paragrafo 8.2 rubricato “Azioni correlate con la 
redazione del Piano di Bacino del TPRL”; 

 
 il Piano di Bacino Regionale del Trasporto Pubblico Locale, approvato con DGR n.270 

del 21 aprile 2020 (previo parere del Consiglio regionale in data 31 marzo 2020), il quale 
organizza la rete dei servizi di TPL automobilistici in n.3 cosiddette “UTOR”, ovvero Unità 
Territoriali Ottimali di Rete (1 UTOR Regionale e 2 UTOR di livello Provinciale) con 
dimensioni idonee per procedere all’affidamento dei servizi organizzati in n.5 Lotti di gara, 
di seguito riepilogati (dei quali n.3 Lotti extraurbani e n.2 Lotti comunali per i servizi dei 
capoluoghi Potenza e Matera): 

 

 
 
la Relazione sui n.5 Lotti di gara dei servizi di TPL regionale, datata 9 febbraio 2021, 
predisposta in base ai “criteri di identificazione dei lotti dei servizi di trasporto da affidare 
in regime di esclusiva” di cui alla Misura 6 della Delibera ART n.48/2017 ed ai sensi 
dell’art. 48, comma 6, lett. a) del D.L. 50/2017, che, quale atto propedeutico all’avvio delle 
procedure di affidamento dei servizi, illustra sia l’analisi condotta per la determinazione 
dei n.5 Lotti in cui è articolato il Bacino per il TPL regionale ai fini della gara e sia “le 
diverse opzioni di finanziamento e di compensazione considerate e la scelta effettuata”; 

 
il Parere n.6 del 25 marzo 2021 che l’Autorità di Regolazione dei Trasporti ha reso alla 
Regione Basilicata in merito alla suddetta Relazione, esprimendosi in maniera favorevole 
all’articolazione del bacino di mobilità regionale nei predetti n.5 Lotti di affidamento del 
servizio di TPL. 

 
RITENUTO  necessario rettificare gli schemi degli Avvisi di pre-informazione approvati con la DGR 

n.693 del 22.06.2016, tenuto conto delle evoluzioni della normativa nazionale e regionale 
di settore e dell’approvazione degli atti di pianificazione e programmazione regionali di 
seguito intervenuti e nelle premesse emarginati; 

 
pertanto dover approvare, in allegato al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 7, 
paragrafo 2, Regolamento (CE) n.1370/2007, quale rettifica dei n.2 schemi di Avviso di 
cui alla DGR n.693/2016, lo schema di Avviso di pre-informazione relativo alla procedura 
di gara per l'affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale automobilistici extraurbani 



  

Pagina 5 di 6 
 

ed urbani/comunali di competenza della Regione Basilicata, in linea con le previsioni 
della Delibera ART n.159/2019, dell’art.1 della L.R. n.7/2014 e ss.mm.ii., del Piano 
Regionale dei Trasporti approvato con D.C.R. n.544/2016 e del Piano dei Trasporti di 
Bacino di cui alla DGR n.270/2020; 

 
dover procedere con la pubblicazione del suddetto Avviso di pre-informazione nella 
Gazzetta ufficiale dell’Unione europea, per quanto previsto dall’articolo 7, paragrafo 2, 
Regolamento (CE) n.1370/2007; 

 
 
TUTTO ciò premesso e considerato 

SU proposta dell’Assessore al ramo 

 

DELIBERA 
 

 
1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di rettificare gli schemi degli Avvisi di pre-informazione approvati con la DGR n.693 del 22.06.2016, 

tenuto conto delle evoluzioni della normativa nazionale e regionale di settore e dell’approvazione degli 
atti di pianificazione e programmazione regionali di seguito intervenuti e nelle premesse emarginati; 
 

3. di approvare, in allegato al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 7, paragrafo 2, Regolamento 
(CE) n.1370/2007, quale rettifica dei n.2 schemi di Avviso di cui alla DGR n.693/2016, lo schema di 
Avviso di pre-informazione relativo alla procedura di gara per l'affidamento dei servizi di trasporto 
pubblico locale automobilistici extraurbani ed urbani/comunali di competenza della Regione Basilicata, in 
linea con le previsioni della Delibera ART n.159/2019, dell’art.1 della L.R. n.7/2014 e ss.mm.ii., del Piano 
Regionale dei Trasporti approvato con D.C.R. n.544/2016 e del Piano dei Trasporti di Bacino di cui alla 
DGR n.270/2020; 
 

4. di incaricare l’Ufficio regionale Trasporti e Mobilità Sostenibile della pubblicazione del suddetto Avviso di 
pre-informazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea, per quanto previsto dall’articolo 7, 
paragrafo 2, Regolamento (CE) n.1370/2007. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Carmen Vitiello Donato Arcieri



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


